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1. EDUCACIÓN
INCLUSIVAY 

PROFESORADO



1. INTRODUCCIÓN

Aquí y allí

DIVERSIDAD

• Religión
• Cultura
• Apariencia 

Física 
• Socio-económ.
• Arquitectura
• Arte
• Vestimenta
• Lenguas   

Ayer

Hoy

Mañana







• NIVEL SOCIOECONÓMICO

• NECESIDADES EDUCATIVAS 

ESPECÍFICAS 

• DIVERSIDAD ÉTNICO-CULTURAL Indígenas

Extranjeros

Retraso mental

Discapacidad auditiva

Discapacidad visual

Discapacidad motora

Autismo

TDAH

Sobredotación intelectual

1.1 MANIFESTACIONES DE LA DIVERSIDAD 
EN EL CONTEXTO ESCOLAR



1.2 DEMANDA DE EDUCACIÓN INCLUSIVA



1.3 LA EDUCACIÓN INCLUSIVA EN LA 
UNIVERSIDAD



2. FORMACIÓN HACIA 
LA DIVERSIDAD Y 
COMPETENCIAS 
SOCIOEMOCIONALES



CUALITATIVO

CUANTITATIVO



DESCRIBIR HASTA QUÉ PUNTO LOS PARTICIPANTES SABEN DEFINIR LA 
INCLUSIÓN, LE DAN IMPORTANCIA Y CONOCEN CASOS DE EXCLUSIÓN 

RECOGER LAS PROPUESTAS PARA MEJORAR LA INCLUSIÓN



































LA EDUCACIÓN 
INCLUSIVA EN EL 

PROFESORADO 
UNIVERSITARIO

INVESTIGACIÓN 
NACIONAL 



METODOLOGÍA (I)

•Estudio ex post facto, transversal y descriptivo

•Mediante encuesta a una muestra aleatoria

•Cuestionario voluntario y anónimo. 

Diseño y procedimiento

• Variables sociodemográficas: sexo, edad, curso, grupo étnico-cultural (se
preguntaba por la nacionalidad y el país de origen de los padres), discapacidad,
titulación, puesto laboral, formación, investigación y experiencia sobre
diversidad

• ESCALA DE EDUCACIÓN INCLUSIVA
• ESCALA DE COMPETENCIAS SOCIOEMOCIONALES

Instrumento



METODOLOGÍA (I)

Análisis de descriptivos y comparaciones entre grupo con la prueba t de Student
(cuando había dos grupos), el ANOVA de un factor o ANOVA de Welch, según la 
homogeneidad o heterogeneidad de la varianza. 
Cuando se encontraron diferencias significativas entre grupos, se llevaron a cabo 
pruebas post-hoc de Bonferroni o Games-Howell. 
Igualmente, se calcularon los tamaños del efecto (d de Cohen).
SPSS 23.0

Análisis de datos

Los análisis factoriales exploratorio y confirmatorio mostraron tres factores: 
Didáctica Inclusiva con 12 ítems (α = 0.90, Ω = 0.90), Actitudes hacia la Educación 
Inclusiva con 8 ítems (α = 0.95, Ω = 0.95) y Organización escolar inclusiva con 9 ítems 
(α = 0.93, Ω = 0.93). La escala final constó de 29 ítems

(SB χ² = 41614.78; gl = 406; p < .01; NFI = .98; NNFI = .98; CFI = .98; RMSEA = .038, 
90% CI = .035 – .041) y una alta fiabilidad (α = 0.94, Ω = 0.93). 
EQS 6.2 y Factor 10.5

Validez y fiablidad de la escala EI



POBLACIÓN
118,094 Profesores universitarios

Muestro incidencial:
Para un 95% de nivel de confianza y un error 
muestral del 3% se requerirían 1058 sujetos

METODOLOGÍA (II)Participantes



TABLA I
Baremo de la 

Educación Inclusiva y sus dimensiones

Factor BAJO MEDIO ALTO Estudio 
propio

Educación Inclusiva <69 69 a 106 >107 123.83

Didáctica Inclusiva <28 28 a 44 >44 45.44

Actitudes hacia la Educación
Inclusiva <19 19 a 29 >29 38.48

Organización de Centro para la
Inclusión <21 21 a 33 >33 30.35

LLORENT, V.J., VARO-MILLÁN, J. C. & ZYCH, I. (2020). La visión del profesorado sobre la
Educación Inclusiva en la Universidad en España. Culture and Education 1, 1-
14. https://doi.org/10.1080/11356405.2019.1705593



Tabla II
Educación Inclusiva del profesorado 

universitario según el campo de conocimiento

Campo de conocimiento Educación Inclusiva 
M (DT)

Ciencias de la Educación (N = 199) 129.68 (16.43)

Ciencias Sociales (N = 84) 129.12 (13.81)

Ciencias de la Humanidad (N = 160) 126.33 (15.99)

Ciencias Salud (N = 173) 123.71 (19.00)

Ciencias Experimentales (N = 132) 121.42 (18.60)

Ciencias Jurídicas (N = 190) 121.27 (18.37)

Ingeniería y Arquitectura (N = 260) 119.74 (16.56)

Otras (N = 52) 123.25(17.38)

LLORENT, V.J., VARO-MILLÁN, J. C. & ZYCH, I. (2020). La visión del profesorado sobre la
Educación Inclusiva en la Universidad en España. Culture and Education 1, 1-
14. https://doi.org/10.1080/11356405.2019.1705593



TABLA III
Educación Inclusiva y sus dimensiones según 

el marco-área de conocimiento

Factor

Ciencia
s

Educaci
ón

N = 199
M 

(DT)

Ciencia
s

Sociales
N = 84

M 
(DT)

Ciencias
Humana

s
N = 160

M
(DT)

Ciencias
Experimental

es
N = 132

M 
(DT)

Ingeniería y 
Arquitectur

a
N = 260

M 
(DT)

Ciencia
s

Salud
N = 173

M
(DT)

Ciencias
Jurídicas
N = 190

M
(DT)

Otras
N = 52

M
(DT)

F
Sig.

Educación 
Inclusiva

129.68
(16.43)

129.12
(13.81)

126.33
(15.99)

121.42
(18.60)

119.74
(16.56)

123.71
(19.00)

121.27
(18.37)

123.25
(17.38) 6.70**

Didáctica 
Inclusiva

49.18
(8.17)

47.86
(6.70)

47.41
(8.02)

43.95
(9.53)

42.87 
(8.61)

45.17
(9.30)

43.60
(9.41)

45.94
(8.68) 10.02**

Actitudes 
hacia la 
Educación 
Inclusiva

38.83
(2.81)

38.83
(1.87)

38.73
(2.09)

38.21
(3.67)

38.55 
(2.04)

38.56
(3.74)

37.92
(5.16)

38.60
(2.18) .94

Organización 
de Centro 
para la 
Inclusión

31.80
(8.11)

32.38
(7.48)

31.33
(8.57)

29.40
(8.35)

29.00 
(7.76)

29.98
(8.60)

30.34
(7.53)

29.38
(7.84) 3.79**

** p < .01, * p  < .05

LLORENT, V.J., VARO-MILLÁN, J. C. & ZYCH, I. (2020). La visión del profesorado sobre la
Educación Inclusiva en la Universidad en España. Culture and Education 1, 1-
14. https://doi.org/10.1080/11356405.2019.1705593



TABLA VI
Educación Inclusiva y sus dimensiones según la 

formación en Educación Inclusiva

Factor
Ninguna
N = 684
M (DT)

General
N = 228
M (DT)

Específica
N = 340
M (DT)

F
Sig.

Educación Inclusiva 119.80 (17.25) 127.57 (16.39) 129.44 
(17.46) 42.49**

Didáctica Inclusiva 42.90 (8.80) 48.09 (7.98) 48.80 (8.46) 67.44**

Actitudes hacia la Educación 
Inclusiva 38.57 (2.62) 38.46 (3.97) 38.33 (4.16) .530

Organización de Centro para la 
Inclusión 29.17 (7.93) 31.19 (8.06) 32.14 (8.20) 17.10**

** p < .01, * p < .05

LLORENT, V.J., VARO-MILLÁN, J. C. & ZYCH, I. (2020). La visión del profesorado sobre la
Educación Inclusiva en la Universidad en España. Culture and Education 1, 1-
14. https://doi.org/10.1080/11356405.2019.1705593



CSE Autoconoc Autogest
Conc soc y 

prosoc

Toma 

dec resp

EI .548** .426** .417** .542** .350**

ACT EDUC 

INCL
.593** .466** .515** .552** .369**

DIDÁCT 

INCLUS
.457** .382** .337** .452** .269**

ORG CENTRO 

INCLUS
.319** .216** .228** .331** .233**

** p < .01

EDUCACIÓN INCLUSIVA Y COMPETENCIAS SOCIOEMOCIONALES



Actitudes hacia la 
educación inclusiva

Didáctica inclusiva Organización del 
centro para la 

educación inclusiva

EDUCACIÓN 
INCLUSIVA

Autoconciencia 0,423** 0,378** 0,134* 0,355**

Autogestión 0,441** 0,322** 0,217** 0,368**

Conciencia social y 
conducta prosocial

0,620** 0,488** 0,302** 0,544**

Toma de decisiones 
responsable

0,357** 0,309** 0,232** 0,359**

COMPETENCIAS 
SOCIOEMOCIONALES

0,586** 0,470** 0,276** 0,508**

** p < .01

EDUCACIÓN INCLUSIVA Y COMPETENCIAS SOCIOEMOCIONALES
(Profesorado no universitario)



CONCLUSIONES

El concepto de EI es necesario y está
presente en la UniversidadConclusión 1Conclusión 1

El contexto influye en el concepto y
desarrollo de la EIConclusión 2Conclusión 2

El profesorado desconoce las políticas y
medidas de EI de su institución

Conclusión 3Conclusión 3

Las competencias socioemocionales se
relacionan positivamente con la EI

Conclusión 4Conclusión 4

Conclusión 5Conclusión 5 FORMAR EN EDUCACIÓN INCLUSIVA
REQUIERE FOMENTAR LAS CSE



3. 
IMPLICACIONES
PEDAGÓGICAS



• Atención a la diversidad y la educación inclusiva un
enfoque ecológico y holístico

• Metodología activas y personalizadas (Aprendizaje
Basado por Proyectos y Aprendiza cooperativo)

• Competencias socioemocionales y CURRÍCULUM

• PROGRAMACIONES DIDÁCTICAS

3. Implicaciones pedagógicas (I)



https://bit.ly/2rbDUSh



3. Implicaciones pedagógicas (II)



• Atención a la diversidad y la educación inclusiva un
enfoque ecológico y holístico

• Metodología activas y personalizadas (Aprendizaje
Basado por Proyectos y Aprendiza cooperativo)

• Competencias socioemocionales y CURRÍCULUM

• PROGRAMACIONES DIDÁCTICAS

INNOVACIONES 
EDUCATIVAS

3. Implicaciones pedagógicas



https://bit.ly/2UXoLQt
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